De exitu anime.

Cum, inquit, anima mea corpus exueret et illud mortuum esse cognosceret, reatus sui conscia cepit formidare et quid faceret nesciebat. Equidem timebat, set quid timeret ignorabat. Volebat ad corpus suum redire, set non poterat intrare, foras etiam ire volebat, set ubique pertimescebat. Et sic miserima volutabatur anima reatus sui conscia, in nullo confidens, nisi in dei misericordia. Dumque diutius se ita ageret et flens et plorans tremebunda, quid deberet facere, nosciret, tandem vidit ad se venientem tantam 20 immundorum spirituum multitudinem, ut non solum

1 deum laudare] laudare dominum T, dominum laudare V. 2 tua misericordia T: mea iniquitas M. licet mea magna sit nimis G. 3. mea fehlt MMo, licet magna sit nimis T. mea iniquitas sit V. 4 malas — reduxisti me fehlt, dafür cetera T. 6 sub testamento omnia dispersit que habuit T. 7 se signo salutifere crucis signare cepit T. signare V. signare cepit P. signari excepit G. 9 autem fehlt ETV. 10 dicens narravit GMMo. 11 De ex. an] Incipit narratio am Rande G. 12 exueret] exiret T. 13 esse fehlt T, esse mortuum E. 14 Et quidem GM. quid faceret timebat et ignorabat M. timeret timebat ET. 16 ubique] ubi M, ire Mo. 17 sic fehlt T. anima fehlt T. 18 confidebat G. Cumque G. se ita discius M. se diutius T. 19 et (erstes) fehlt T. et plorans tremebunda] et tremebunda et plorans E, tremebunda et plorans V. 20 vouire EV. tantam] tanquam T.

totam domum et atrium replerent, in quibus morabatur mortuus, verum etiam per omnes vicos et plateas civitatis nullus locus appareret, qui non esset eis plenus. Ut autem ipsam miseram circumvenerunt animam, non eam consolari 5 sed nimium contristare studuerunt dicentes: Cantemus, inquam, huic misere debitum mortis canticum, quia filia est mortis et eibus ignis inextinguibilis, amica tenebrarum, inimica lacis. Et conversi omnes ad eam stridebant dentibus in eam et unguis propriis teterrimas pre furore nimio lau- 10 abant genas dicentes: Ecce, misera, populus, quem elegisti, cum quibus arsura subibis ima cherontis. Nutrix scandali, amatrix discordie, quare non superbis? Quare non adulteras? Quare non fornicaris? Ubi est vanitas tua et vana letitia? Ubi est risus tuus immoderatus? Ubi est fortitudo 15 tua, qua plurimis insultabas? Quare nunc non innuis oculis ut solebas? Non teris pede, non digito loqueris, non pravo machinaris corde malum? His et similibus perterrita nil aliud nisi plangere potuit misera, expectans mortem a cunctis, qui aderant, sibi sine mora minatam. Sed qui non 20 vult mortem peccatoris, cui soli competit, medicinam prestare post mortem, omnipotens, pius et misericors dominus, occulto suo iudicio cuncta bene disponens, etiam istam, prout voluit, temperavit miseriam.

De adventu angeli in occursum anime.

25 Misit namque angelum suum in occursum ejus, quem

1 totam *fehlt T.* implerent *M.* 4 circumvenerunt animam] animam sibi convenerunt *T.* 5 contristari *EMoV.* 6 canticum mortis *M.* 7 inextinguibilis (*sic*) *T.* 8 ad eam omnes *B.* 9 proprias *EGMoV.* deterrimas *G.* teterrimi *T.* pre nimio furore *M.* pre fur. nim. *fehlt T.* 10 dicentes] suas *T.* 11 cherontis (*IT.* 12 quare non adulteras *fehlt E.* 13 et] ubi est *T.* 14 moderatus *am Rande und durch Zeichen hier eingefügt, im- ist weggeschritten E.* 15 plurimis] multis *G.* pluribus *T.* nunc *fehlt GT.* oculis *fehlt Mo.* 16 non pravo corde machinaris malum *GMoT.* 17 His et his similibus *B.* His consimilibus *E.* 18 poterat *E.* mortem sibi a cunctis sine mora aderant qui minabant (*sic*) *T.* 19 minatarum *M.* 21 pius *fehlt T.* dominus] deus *BdM.* 22 suo *fehlt T.* 23 obtemperavit *BdM.* 24 De — anime *fehlt, von später Hand am Rande; Quomodo misit ei dominus angelum in custodem (sic) G.*

respicens a longe venientem quasi stellam lucidissimam infatigabiles fecit in eum intuitus, sperans per eum aliquod consilium sibi dandum. Qui cum ei appropinquasset, proprio vocans nomine salutavit eum dicens: Ave, inquit, Tnugdale, quid agis? Videns autem illo miser speciosum juvenem, erat enim speciosus forma pre filiis hominum, audiensque semet ipsum proprio nomine ab eo nominatum, pre timore simul et pre gaudio cum lacrimis talem prorupit in vocem: Heu, inquit, domine pater, dolores inferni circumdederunt me, preoccupaverunt me laquei mortis. Cui angelus: Modo, inquit, vocas me dominum et patrem, quem semper et ubique tecum habebas et numquam me tali nomine dignum judicabas. Qui respondit: Domine, ubi unquam te vidi? Aut ubi vocem tuam dulcissimam unquam audiui? Respondens angelus dixit ei: Ego te semper sequebar a nativitate tua, quocumque ibas, et numquam meis consiliis obtemperare volebas. Et extendens manum in unum immundorum spirituum, qui pre ceteris maledicis ei magis insultabat: Ecce, inquit, ille, cujus consiliis acquiescebas, et meam omnino voluntatem neglexeras. Sed quia deus misericordiam semper prefert iudicio, tibi etiam non deerit indebita ejus misericordia. Tantum esto secunda et leta, quia patieris pauca de multis, que patereris, nisi tibi subvenisset misericordia nostri redemptoris. Me igitur sequere et quecumque tibi monstravero, memoriter tene, quia iterum ad corpus tuum debes redire. Tunc illa anima ultra modum

2 in eum fixit intuitus *B.* aliquid per eum *Mo.* 3 sibi aliquod consilium sibi dandum *G.* propinquasset *M.* 5 Tnugdale *M.* *leerer Haum an Stelle des Namens E.* Tnugdale *T.* quid hic agis *V.* miser *fehlt G.* 7 audiensque] et audiens *M.* nominatum] appellari (*sic*) *M.* 8 prorupit *fehlt T.* in *fehlt M.* 9 domine *fehlt B.* pater domine *M.* 12 semper tecum et ubique *B.* ubique et semper tecum *T.* 13 dignum esse judicabas *M.* 14 te unquam *MoT.* dulcissimam unquam *fehlt M.* 15 ei *fehlt M.* semper sequebar te *T.* 16 nativitate] juventute *T.* 17 consiliis meis *B.* voluisti *EV.* 18 ei] et *M.* magis *fehlt G.* 20 neglexeras voluntatem *M.* 22 ejus indebita *T.* Tantum ergo esto *M.* secunda esto *B.* 24 redemptoris] creatoris *GMo.* 26 redire debes *G.* anima illa *G.*

perterrita accessit ad eum propius relicto corpore, supra quod steterat prius. Demones autem hec audientes et mala, que antea illi anime minabantur, se inferre non posse conspicientes, posuerunt in celum os suum, dicentes: O quam injustus et
 6 crudelis est deus, quia quos vult mortificat et quos vult vivificat, non, sicut promisit, unicuique secundum opus suum et meritum reddit: liberat animas non liberandas et dampnat non dampnandas. Et his dictis in semet ipsos insurrexerunt et quibuscunque poterant alterutrum se plagis dampnaverunt
 10 et nimio fetore relicto cum ingenti tristitia et indignatione recesserunt. Angelus vero precedens dixit ad animam: Sequere me. Illa autem respondit: Heu, domine mi, si processeris, isti me retro rapient et sempiternis ignibus tradent. Cui angelus: Ne timeas, inquit, eos, plures enim
 15 nobiscum sunt, quam cum illis. Si deus nobiscum, quis contra nos? Cadent quidem a latere tuo mille et decem milia a dextris tuis, ad te autem non appropinquabit. Verumtamen oculis tuis considerabis et retributionem peccatorum videbis. Et tu quidem patieris, sicut predixi, pauca
 20 de multis, que mereris. Et his dictis profecti sunt.

De prima pena homicidarum.

Cumque longius simul pergerent et nullum preter splendorem angeli lumen haberent, tandem venerunt ad vallem valde terribilem ac tenebrosam et mortis caligine cooperfam.

1 super *G.* quod] quo *T.* 8 inferre se *M.* 8 insurrexerunt in semet ipsos *T.* 11 vero] enim *T.* 12 autem] audiens *T.* Heu mihi domine *T.* ai] nisi *T.* 13 isti] illi *GT.* retro *fehlt T.* 14 timeas] curres *T.* enim *fehlt T.* 15 illis] eis *B.* 16 nos est? Cadent *MMoV.* decem — appropinquabit *fehlt, dafür cetera T.* 17 appropinquabent *MMoV.* 18 retributionem — videbis *fehlt, dafür cetera T.* 19 sicut predixi patieris de multis pauca que *T.* 20 his *fehlt B.* 21 pena prima, *aber an unteren Raude vorgeschrieben prima pena B.* De prima pena paricidarum et homicidarum von später Hand an Raude *G.* De homicidis et paricidis *Mo.* prima *fehlt T.* 22 Cumque] Cum *V.* 24 valde *fehlt B.*

Erat enim valde profunda et carbonibus ardentibus plena, cooperulum habens ferreum, quod spissitudinem habere videbatur sex cubitorum, quod nimio ardentes superabat candore carbones. Cujus fetor omnes, quas huc usque passa est anima, superabat tribulationes. Descendebat enim su- 5 per illam laminam miserimarum multitudo animarum et illic cremabantur, donec ad modum cremii in sartagine concremati omnino liquescerent, et, quod est gravius, ita colabantur per predictam laminam, sicut colari solet cera per pannum, et iterum in carbonibus ignis ardentibus renova- 10 bantur ad tormentum. His visis anima illa multum perterrita dixit ad angelum: Heu, domine mi, rogo si placet, ut dicas mihi, quid umquam mali egerint iste anime, ut talibus tormentis judicarentur digne. Ad quam angelus: Isti sunt, ait, homicide, parricide, fratricide. Ista est, in- 15 quit, prima talium pena perpetrantium et perpetrantibus consentientium et post istam ad majores, quas videbis, ducuntur penas. Et ego, inquit, numquid patiar istam? Et angelus ad eam: Mereris quidem, set modo non patieris. Licet enim non sis parricidea aut matricida aut fratri- 20 cida, es tamen homicida, set nunc tibi non reddetur. De cetero autem caveto, ne, cum ad corpus revertaris, amplius ista aut majora merearis. Et adjunxit: Proficiscamur, grandis enim nobis restat via.